



NUCLEARELECTRICA

Raport curent conform prevederilor din Legea 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si art.234, alin (1), litera g) din Regulamentul nr. 5/2018

Data raportului: 08.04.2024

Denumirea entității emitente: Societatea Nationala NUCLEARELECTRICA S.A.

Sediul social: Bulevardul Iancu de Hunedoara 48, București

Numarul de telefon/fax: 021-203.82.00 / 021 – 316.94.00

Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului: 10874881

Numar de ordine în Registrul Comerțului: J40/7403/1998

Capital social subscris și varsat: 3.016.438.940

Piața reglementată pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise: Bursa de Valori București

**Catre: Bursa de Valori Bucuresti
Autoritatea de Supraveghere Financiara**

Eveniment important de raportat: Numirea domnului Vasile Dascalu, de catre Consiliul de Administratie al S.N. Nuclearelectrica S.A., in functia de Director Financiar al S.N. Nuclearelectrica S.A., cu mandat provizoriu de 5 luni

S.N. Nuclearelectrica S.A. (“SNN”) informeaza actionarii si investitorii ca, in data de 08.04.2024, Consiliul de Administratie al SNN, la recomandarea Comitetului de Nominalizare si Remunerare si sub avizul conform al AMEPIP, l-a numit pe domnul Vasile Dascalu in functia de Director Financiar, cu mandat provizoriu pentru o perioada de 5 luni, incepand cu data de 09.04.2024, in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.

Mandatul provizoriu al domnului Vasile Dascalu va înceta de drept la data numirii unui Director Financiar, ca urmare a finalizarii procedurii de selectie a Directorului Financiar, in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, daca selectia se finalizeaza inainte de finalizarea duratei mandatului provizoriu al dlui. Vasile Dascalu.

De asemenea, tot in data de 08.04.2024, Consiliul de Administratie al SNN a aprobat reducerea perioadei de preaviz a domnului Dan Niculaie-Faranga, astfel incat contractul de mandat al dlui. Dan Niculaie-Faranga inceteaza la data de 09.04.2024, odata cu desemnarea domnului Vasile Dascalu.

Domnul Vasile Dascalu este absolvent al Academiei de Studii Economice, Facultatea de Finante-Contabilitate, si are o experienta de 30 ani in domeniul financiar, ocupand functii de conducere, atat in domeniul privat, cat si in cel de stat.

Domnul Vasile Dascalu a detinut functia de Director Financiar la Bayer Romania, Agrana Romania, Oracle Romania, Urgent Curier, Urgent Cargus si EnergoNuclear. De asemenea, domnul Vasile Dascalu detine certificare si expertiza in audit intern si financiar ocupand in trecut functia de Director Audit Intern la Dacia-Grup Renault.

Societatea Nationala NUCLEARELECTRICA S.A.

Bulevardul Iancu de Hunedoara 48, București 011745, Romania; Tel +4021 203 82 00, Fax +4021 316 94 00;

Nr. ordine Registrul Comerțului: J40/7403/1998, Cod unic de înregistrare: 10874881,

Capital social subscris si varsat: 3.016.438.940 lei.

office@nuclearelectrica.ro, www.nuclearelectrica.ro



CV-ul domnului Vasile Dascalu este atasat acestui raport curent si poate fi consultat pe site-ul Nuclearelectrica SA (www.nuclearelectrica.ro), pagina Relatii cu Investitiile, sectiunea Directori.

Cosmin GHIȚĂ
Director General

Societatea Nationala NUCLEARELECTRICA S.A.

Bulevardul Iancu de Hunedoara 48, București 011745, Romania; Tel +4021 203 82 00, Fax +4021 316 94 00;

Nr. ordine Registrul Comertului: J40/7403/1998, Cod unic de inregistrare: 10874881,

Capital social subscris si varsat: 3.016.438.940 lei.

office@nuclearelectrica.ro, www.nuclearelectrica.ro



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume

VASILE DASCĂLU

E-mail

Naționalitate

Română

Data nașterii

1962

Experiența profesională

Perioada	Septembrie 2023-Prezent
Funcția	Director Financiar
Activități și responsabilități principale	Coordonare și îndrumare activități financiar-contabile, bugete, analize indicatori și prognoze
Numele și adresa angajatorului	EnergONuclear
Tipul activității sau sectorul de activitate	Energie
Perioada	2019-2023
Funcția sau postul ocupat	Șef Serviciu Etica și Conformitate
Activități și responsabilități principale	Coordonarea și dezvoltarea sistemului de management anticorupție, consiliere etică
Numele și adresa angajatorului	Nuclearelectrica
Tipul activității sau sectorul de activitate	Energie
Perioada	2016-2019
Funcția sau postul ocupat	Director Financiar
Activități și responsabilități principale	Coordonare și îndrumare activitate Departament Financiar-Contabil și Audit Intern. Situații Financiare, Bugete, Analize Indicatori și Cost, Impozite și Taxe
Numele și adresa angajatorului	Urgent Cargus
Tipul activității sau sectorul de activitate	Curierat/ Transporturi
Perioada	2014 – 2016
Funcția sau postul ocupat	Senior Internal Auditor
Activități și responsabilități principale	Audit Intern, Managementul riscului, Activități de conformitate.
Numele și adresa angajatorului	Oracle
Tipul activității sau sectorul de activitate	IT
Perioada	2013 – 2014
Funcția sau postul ocupat	Director Financiar
Activități și responsabilități principale	Coordonare activitate Departament Financiar-Contabil, Situații Financiare, Bugete, Analize Indicatori și Cost, Impozite și Taxe
Numele și adresa angajatorului	Urgent Curier

Tipul activității sau sectorul de activitate	Curierat/Transporturi
Perioada	2005– 2013
Funcția sau postul ocupat	Director Financiar
Activități și responsabilități principale	Coordonare activitate Departament Financiar-Contabil, Situatii Financiare, Bugete, Analize Indicatori si Cost, Impozite si Taxe
Numele și adresa angajatorului	Oracle
Tipul activității sau sectorul de activitate	IT
Perioada	2001 – 2005
Funcția sau postul ocupat	Director Audit Intern
Activități și responsabilități principale	Coordonarea si indrumarea Directiei de Audit Intern
Numele și adresa angajatorului	Dacia – Grup Renault
Tipul activității sau sectorul de activitate	Industria Auto
Perioada	1999 – 2000
Funcția sau postul ocupat	Director Financiar
Activități și responsabilități principale	Coordonare activitate Departament Financiar-Contabil, Situatii Financiare, Bugete, Analize Indicatori si Cost, Impozite si Taxe
Numele și adresa angajatorului	Agrana Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Industria alimentara
Perioada	1997 - 1999
Funcția sau postul ocupat	Financial Manager
Activități și responsabilități principale	Coordonare activitate Departament Financiar-Contabil, Situatii Financiare, Bugete, Analize Indicatori si Cost, Impozite si Taxe
Numele și adresa angajatorului	Bayer Romania
Tipul activității sau sectorul de activitate	Industria Chimica
Perioada	1995 - 1997
Funcția sau postul ocupat	Senior Tax Consultant
Activități și responsabilități principale	Consultanta in domeniul taxelor
Numele și adresa angajatorului	Deloitte
Tipul activității sau sectorul de activitate	Consultanta
Educație și formare	
Certificare	2017 Auditor Financiar - CAFR

	2016
Certificare	Compliance Officer - CCEP-I Society of Corporate Compliance and Ethics
	2016
Certificare	Certified Internal Auditor Institute of Internal Auditors
	1994
Certificare	Expert Contabil - CECCAR
	1987
Calificarea / diploma obținută	Facultatea de Finanțe – Contabilitate, Diploma de licență
Numele și tipul instituției de învățământ	Academia de Studii Economice București
Limbi străine	Engleza, Franceza
Competențe și aptitudini de utilizare a programelor pe calculator	MS Office, MySQL,